
برندۀ جایزۀ مستند اسکار، علی‌رغم برخی تحلیل‌ها
به شکل پیچیده‌ای حق روایت را به صهیونیست‌ها می‌دهد
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، شب یکشنبه، یک اسرائیلی و یک فلسطینی مشترکاً  در اتفاقی نادر
جایزه اسکار بهترین اثر مستند را برنده می‌شوند. رویدادی که قرار است 
ی و منادی صلح در اسکار باشد. با این‌حال نخبگان و هنرمندان  راو
فلســـطینی با دیده تردید به این جایزه می‌نگرند؛ تجربه آن‌ها پر اســـت 
از آثار فلســـطینی که در ســـاختار هژمونیک شـــمال جهانی همواره به 
حاشـــیه رانده شـــده است. پاسخ این پرســـش در بسط یک واژه نهفته 
اســـت؛ روایت! ســـؤال اصلی در بررسی این اثر جهانی آن است که چه 

ی این فیلم است و روایت »ما یملک« کیست؟  کسی راو
یخی درباره هر  گاهی سیاســـی و تار ی مرکزی در ســـاخت آ روایت ابزار
مســـئله‌ای اســـت، به‌ویـــژه در زمینه‌های اســـتعمار و مقاومـــت در برابر 
. درمورد فلسطین کنترل بر روایت همواره بخشی از ابزار‌های  استعمار
اشـــغال بـــوده اســـت. ملت فلســـطین در رســـاندن صدای خـــود بدون 
دخالت یا بازتولید آن توســـط نیرو‌های مســـلط اشغالگر با چالش‌های 
ی روبـــه‌رو هســـتند. فیلـــم »ســـرزمین دیگری نیســـت«، با وجود  بســـیار
آنکه فاجعه تخریب روزمره خانه‌های فلســـطینیان در روســـتای مسافر 
یطا را مســـتند می‌کند، ســـؤالات اساســـی درباره حق روایت داســـتان را 
برمی‌انگیزد؛ آیا این روایت نماینده فلسطینیان است، یا آن‌ها را همچنان 
در جایگاه ابژه روایت قرار می‌دهد، نه انسان‌هایی با عاملیت؟ بررسی 
ی به نظر  ی و قدرت روایت، از این منظر ضرور رابطـــه بیـــن موقعیت راو
یع و  کم بـــر توز می‌رســـد. بـــا تحلیـــل زمینه‌های فرهنگی و سیاســـی حا
بازنمایی فیلم‌های فلســـطینی، به‌وضوح مشـــخص می‌شود که روایت 
فلســـطینی تنها از طریق راه‌های مدیریت‌شـــده خاصی به ســـکو‌های 
جهانی راه می‌یابد؛ کانال‌هایی که اغلب شامل عناصر اسرائیلی‌اند، 
چه در سطح تولید، چه کارگردانی و چه حتی خود روایت. این واقعیت 
ی است که از کنترل سرزمین فراتر رفته  بازتابی از تداوم سلطه استعمار

و بر گفتمان نیز اعمال می‌شود. 

  عاملیت‌زدایی و جایزه 

میســـا مصطفـــی، روزنامه‌نـــگار و منتقد فلســـطینی در ابتـــدای نقدش 
بـــه ایـــن اثر چنین می‌نویســـد: »مانند بســـیاری از فلســـطینیان، من هم 
با کمی بدبینی به ســـراغ فیلم »ســـرزمین دیگری نیســـت« رفتم. باید از 
خود بپرســـم آیا می‌خواســـتم یک فلســـطینی و یک اســـرائیلی را ببینم 
کـــه درمورد علاقه مشترکشـــان بـــه حمص و فلافل صحبت می‌کنند؟ یا 
اینکه دوســـتی آن‌ها نشـــانه‌ای باشد که هنوز امیدی برای فلسطینیان و 

اسرائیلی‌ها وجود دارد؟« 
میسا نقد خود از تردید تثبیت‌شده میان هنرمندان و نخبگان فلسطینی 
درباره پذیرش روایت اشغالگری آغاز می‌کند. نقدی که براساس تجربه 
یســـته هنری و حرفه‌ای آنهاســـت. پرســـش اصلی مردم فلســـطین در  ز
مواجهه با اثر این اســـت که این فیلم با روایت »فلســـطینی« از استعمار 
و اشـــغال مطابقت دارد؟ مســـتند، اثری روایی و بســـیار خوش‌ساخت 
است که روایت شخصی باسل و خانواده‌اش را از تخریب روستایشان 
مسافر یطا به تصویر می‌کشد. در این فیلم، رنج و مرارتی که فلسطینیان 
در مقاومت علیه آوارگی در روستا‌های مسافر یطا با آن روبه‌رو هستند، 
به نمایش گذاشته می‌شود. باسل عدرا، فلسطینی‌ای که از ۱۵ سالگی 
ی اشغال اسرائیلی روستای خود کرده است، همراه  شروع به مستندساز
یه اول شـــخص از  بـــا یـــووال آبراهام، فعال اســـرائیلی، روایت‌هایی از زاو
تخریب خانه‌ها ارائه می‌دهند. فیلمســـازان نشان می‌دهند که چگونه 
یـــم تل‌آویـــو بار‌هـــا و بار‌ها بـــه خانواده‌های فلســـطینی می‌گویند که  رژ
گهان غیرقانونی شـــده و در »منطقه نظامی« اســـرائیل  خانه‌هایشـــان نا
قـــرار گرفتـــه اســـت. همزمـــان مـــا در فیلم شـــاهد وحشـــتی هســـتیم که 
شهرک‌نشـــینان بـــر این جامعـــه تحمیل می‌کنند، حمـــات بی‌دلیل و 
حتی قتل‌هایی که هرگونه اعتراض به این اشـــغالگری‌ها را هدف قرار 
ک، در ذهن هر بیننده‌ای که فیلم را  می‌دهـــد. ایـــن صحنه‌های دردنـــا
دیده، حک خواهد شد. با این‌حال اثر در نمایش و روایت در این مرحله 

متوقف می‌شود. فیلم به‌خوبی می‌تواند تصویری 
کت‌بـــار از  ، رقت‌انگیـــز و فلا ترحـــم برانگیـــز

یست روزمره تحت اشغال ارائه دهد. با  ز
این‌حال در روایت خود از این مرحله 

عبور نمی‌کند.
ادامه در صفحه 8

دانشگاه آزاد واحد تهران شرق این روزها
میزبان برگزاری دوره‌های HSE است

دانشگاه منچستر با 1.3 میلیارد پوند، بیش از باشگاه منچستریونایتد درآمد داشته است

»اول ایمنی، بعد کار«
به ضمانت دانشگاه

دانشگاه، باشگاه را
شکست داد 46

برخی مدیران فرهنگی
در دنیای نوستالژی‌ها زندگی می‌کنند

وخاس مورد عجیب خوان ر
استقبال از کنسرت متفاوت موزیسین- خوانندۀ اکوادوری قابل تأمل بود

یادداشت
حانیه قاسمیان 
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مجید زین‌العابدین، مدیر سابق بنیاد سینمایی فارابی

در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

۱۲و۱۳

قوۀ قضائیه بعد از دعوت ظریف به استعفا

حکم ماجرای دبش را هم که شامل

دو وزیر دولت سیزدهم می‌شد، اعلام کرد

وایت فلسطینی ر
از دوربین صهیونیستی


